МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН

МИНИСТРЛЫГЫ

ул.Кремлевская, д.9, г.Казань, 420111 Кремль ур., 9 нчы йорт. Казан шэЬэрс, 420111

Тел.: (843) 294-95-90, факс: (843) 292-93-51, e-mail: M inobr.Prieninaya@ tatar.ru, сайт: mon.tatarstan.ru

№

На № от

Руководителям
и с п о л н и тел ь н ы х  комитетов
м у н и ц и п а л ь н ы х  образований
Республики Т атарстан

У в а ж ае м ы е  коллеги!

Департамент надзора и контроля в сфере образования Министерства
образования и науки Республики Татарстан (далее-Департамент) направляет для
сведения Приказ Министерства образования и науки Республики Татарстан от
21.01.2016 №под-70/16 «Об утверждении Плана мероприятий по минимизации
незаконных сборов в образовательных организациях Республики Татарстан на 2016
г.» (далее- План).

Во исполнение п.8 Плана просим Вас предоставить информацию об
родительских общественных формированиях, функционирующих в муниципальных
образованиях, согласно прилагаемой форме. Информацию необходимо
предоставить в срок до 29.01.2016.

Приложение: план- 8 л., 1 экз.
форма предоставления информации- 1 л., 1 экз.

Зам еститель  м инистра-руководитель
д еп артам ен та  надзора и контроля
в сфере образования Г .З .Габдрахманова

Г.И.Ильдарханова-Балчиклы,
237-74-94

Документ создан в электронной форме. № 199 /16 -Д от 28.01.2016. Исполнитель: Ильдарханова-Балчиклы Г.И.
С траница 1 из 11. С траница создана: 27.01.2016 15:09

ЭЛЕКТРОННЫЙш т т Ш

mailto:Minobr.Prieninaya@tatar.ru

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕС11У БЛИК АСЫ
МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН

МИНИСТРЛЫГЫ

П Р И К А З  Б О Е Р Ы  К

____________________  г. Казань № _________________

Об утверждении Плана мероприятий по
минимизации незаконных сборов в
образовательных организациях Республики
Татарстан на 2016 год

Во исполнение Закона от 04 мая 2006 года № 34-ЗРТ "О противодействии
коррупции в Республике Татарстан", Постановления Кабинета Министров
Республики Татарстан от 19 июля 2014 года № 512 "Об утверждении
Государственной программы "Реализация антикоррупционной политики
Республики Татарстан на 2015 - 2020 годы", а также в целях противодействия
коррупции и предотвращения фактов коррупционных нарушений в сфере
образования в Республики Татарстан п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить План мероприятий Министерства образования и науки
Республики Татарстан по минимизации незаконных сборов в образовательных
организациях Республики Татарстан на 2016 год (далее -  «План»)
(Прилож ение № 1).

2. Структурным подразделениям Министерства образования и науки
Республики Татарстан обеспечить в соответствии с утвержденным Планом
выполнение мероприятий в установленные сроки.

3. Ответственным исполнителям структурных подразделений, указанным в
Плане работе, представлять информацию об исполнении Плана в отдел
аналитического, информационного и организационного обеспечения Департамента
надзора и контроля в сфере образования Министерства образования и науки
Республики Татарстан (далее - Департамент), ежеквартально в срок до 05 числа
месяца, следующего за отчетным кварталом.

4. Заместителю министра - руководителю департамента надзора и контроля в
сфере образования Министерства образования и науки Республики Татарстан
(Габдрахмановой Г.З.) в пределах своей компетенции обеспечить системный
контроль за реализацией Плана мероприятий.

3. Отделу аналитического, информационного и организационного обеспечения
Департамента разместить настоящий приказ на официальном сайте в сети
«Интернет»

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель П рем ьер-м и ни стра
Республики Т ата р стан  -  м инистр  Э.Н. Ф аттахов

Документ создан вэлектронной форме. N0 А9Д/Т64Цем2 8 з00з2М6бИслоянишеяььИпедарха«1юеа-«баячиклы Г.И.
С траница 2 из 3.1С£(граннаа  оодданг^ЗТзОЕЭЗЗ© 3&09

/ ■ # ЭЛЕКТРОННЫЙГ&пгкгст

Министерство  образования и науки Республики Т ата р стан
Д еп ар т а м е н т  надзора и к онтроля  в сфере образования

План мероприятий по минимизации незаконных сборов
в образовательных организациях Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. № ЛЭД/Т6^ДЬ0л12ВХ)а!2£К16ЬИСпопнилеяБьИХм«архамоеагФалчиклы Г.И.
С траница 3 из 3.1С©[граница:соддааа22й0.1290вв! 35109

1

/ ■ I  ЭЛЕКТРОННЫЙю гт п т

П оясн ительная  записка

Противодействием коррупции является деятельность федеральных органов государственной власти, органов
государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского
общества, организаций и физических лиц в пределах их полномочий но предупреждению коррупции, в том числе по
выявлению и последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции) и по выявлению,
предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией).

Министерством образования и науки РТ несколько последних лет ведется систематическая работа, направленная
на устранение и искоренение поборов и иных незаконных сборов денежных средств с родителей.

Благодаря предпринятым мерам наблюдается тенденция снижения обращений коррупционной направленности.
Вместе с тем вопрос остается актуальным. Одним из основных причин актуальности проблемы является разрозненность
действий всех участников образовательных отношений и контролирующих структур и отсутствие единого направления
движения в сторону профилактики коррупции в Республике Татарстан. В целях устранения указанной проблемы
сформирована План мероприятий по минимизации незаконных сборов образовательных организациях Республики
Татарстан ( далее -  «План мероприятий»).

Целью Плана мероприятий является прекращение принудительного сбора средств со стороны образовательных
организаций и родительских комитетов Республики Татарстан.

Задачей является активизация совместных усилий всех участников образовательных отношений и
контролирующих структур по искоренению фактов принудительного сбора денежных средств (поборов), расширение
правовых знаний участников образовательных отношений.

Документ создан в электронной форме. № |19Д/Тв^Дьоз122з0312М6ьИСполнияе*шьИХк«аер1хвмова-Фалчиклы Г.И.
С траница 4 из 8.1С£[гранцца:со1зд ава227Ж 220в6  33:09

/ ■ # ЭЛЕКТРОННЫЙш т т Ш

План м ероприятий по м ин им и заци и  незаконных сборов
в образовательны х  органи зац иях  Республики Т ат арстан

Н аим енование  м ероп риятия Ответствен  н ы е  и спол н и тел и С р о к
исполнения

Исполнение

1. Разработка  но рм ати вн о -п р аво вы х  документов
1.Разработка Положение «О комиссии при
министре образования и науки Республики
Татарстан по противодействию коррупции»

Юридический отдел
министерства
Отдел правового регулирования
департамента

до 23.01.2016г.

2 .Разработка «Положения о комиссии по
соблюдению требований к служебному
поведению государственных гражданских
служащих Министерства образования и науки
Республики Т атарстан, работников,
замещающих отдельные должности на
основании трудового договора в организациях,
созданных для выполнения задач, поставленных
перед Министерством образования и науки
Республики Татарстан, урегулированию
конфликта интересов»

Юридический отдел
министерства
Отдел правового регулирования
департамента

до 23.01.2016г.

3. Разработка Типового положения «О комиссии
по противодействию коррупции» для
д о ш кол ь н ы х и об щеобразо вател ьн ы х
организаций»

Юридический отдел
министерства
Отдел правового регулирования
департамента

до 23.01.2016 г.

4 .Регистрация вышеуказанных документов в
Министерстве юстиции Республики Татарстан

Юридический отдел
министерства
Отдел правового регулирования

до 15.03.2016 г.

з

Документ создан в электронной форме. № |19Д/Тв^Дьоз122з0312М6ьИСполнияе*шьИХк«аер1хвмова-Фалчиклы Г.И.
С траница б из 8ЛС£[гранцца:со1зд ава227Ж 220в6  3 30 9

/ ■ # ЭЛЕКТРОННЫЙш т т Ш

департамента
2.()(>1 анизаци онны е  мероприятии

5.Анализ рассмотренных обращений и
представление информации по итогам
рассмотрения помощникам глав по
противодействию коррупции

Департамент надзора и контроля
в сфере образования

ежеквартально

6. Установочное межведомственное совещания
с участием Начальника управления Президента
РТ но вопросам антикоррупционной политики
Бадрутдинова М.С. и министра образования и
науки РТ Фаггахова Э.Н с приглашением
помощников глав муниципальных районов но
вопросам противодействия коррупции;
руководителей органов управления
образованием.

Министерство образования и
науки РТ, Департамент надзора и
контроля в сфере образования

01.03.2016 г.

7. Видеоконференции по анализу итогов
рассмотрений обращений о поборах в
образовательных организациях с приглашением
помощников глав муниципальных районов но
вопросам противодействия коррупции;
руководителей органов управления
образованием с отчетом о принятых мерах.

Министерство образования и
науки РТ, Департамент надзора и
контроля в сфере образования

ежеквартально

X. Республиканский форум родительской
общественности образовательных организаций
по противодействию коррупции

Мини стерство образо ва н и я и
науки РТ, Департамент надзора и
контроля в сфере образования

1 полугодие
2016 г.

9. М у н и ци п а л ьн ы й форум родите л ьс кой
общее тве н н ости по проти в оде й ств и ю
коррупции с принятием резолюции о
недопустимости инициирования родительскими

Помощники глав вопросам
противодействия коррупции
муниципальные органы
управления образованием,

1 полугодие
2016 г.

4

Документ создан в электронной форме. № Л0Д/Тв^ДН>Л122зОа12М6ьИСполнияе*шьИХк«аер1хвмова-Фаячиклы Г.И. #7 # эл е к т р о н н ы й

С траница 6 из 8.1С©{границачю1а д ава29й0 .2а0вв  Э »09 ТА г л Р С  ТА н

комитетами сбора наличных денежных средств
на нужды школы и класса и принятия Плана
мероприятий по минимизации незаконных
сборов в образовательных организациях.
9. Аналитический сборник по итогам
рассмотрения обращений коррупционной
направленности

Департамент надзора и контроля
в сфере образования

1 раз в
полугодие

10. Разработка раздаточного материала по
вопросам противодействия коррупции:
памятки для родителей;
памятки для учителей;
памятки для обучающихся;
памятки для руководителей 0 0 .

Юридический отдел
министерства
Отдел правового регулирования
департамента

до 01.03.2016г.

11.Подготовка видеоролика по
противодействию поборам в образовательных
организациях, показ на ТВ и направление в
муниципальные районы для показа в
образовательных организациях

Министерство образования и
науки РТ (пресс-служба )

1 полугодие
2016 г.

12. Подготовка статьи « Искоренить поборы в
детских садах и школах намерено Министерство
образования и науки Республики Татарстан» для
публикации в республиканских СМИ.

Министерство образования и
науки РТ (пресс-служба)

15.01.2016г.

13. Подготовка статьи « Результаты работы МО
и НРТ по минимизации незаконных сборов в
образовательных организациях республики»
для публикации в республиканских газетах

М и иистерство образован и я и
науки РТ (пресс-служба )

01.02.2016г.

5

Документ создан в электронной форме. № Л0Д/Тв^ДН>Л122зОа12М6ьИСполнияе*шьИХк«аер1хвмова-Фаячиклы Г.И. #7# электрон н ы й

С траница Ъ из 8.1С©{границачю1а д ава29й0 .2а0вв  Э »09 ТА глРС ТА н

«Республика Татарстан», «Ватаным Татарстан»
и др
14. Интервью (пресс-конференция) Министра
образования и науки РТ по вопросам поборов с
центральными СМИ (ТНВ, Эфир, ГТРК
«Татарстан»)

Министерство образования и
науки РТ (пресс-служба )

в течение 2016г.

15. Рубрика по вопросам поборов в программе
телекомпании ТНВ «Белем деньсы»

Министерство образования и
науки РТ(пресс-служба )

в течение 2016г.

16. Подготовка информационного баннера на
сайте Электронное образование в Республике
Татарстан https://edu.tatar.ru/

Министерство образования и
науки РТ, Департамент надзора и
контроля в сфере образования

до 01.02.2016г.

17. Подготовка бюллетеня по итогам
рассмотрения обращений коррупционной
направленности

Министерство образования и
науки РТ, Департамент надзора и
контроля в сфере образования

ежегодно Направление в
муниципальные
районы
республики

18. Создание в « ВКонтакте» группы «НЕТ
ПОБОРАМ»

Министерство образования и
науки РТ(пресс-служба)
Департамент надзора и контроля
в сфере образования

25.01.2016 г. А дм инистрирова
ние работы
группы

19. Выступление на курсах повышения
квалификации педагогов по теме «Морально-
этический аспект организации работы педагога
с обучающимися и родительской
общественностью»

Департамент надзора и контроля
в сфере образования

в течение 2016г.

Документ создан в электронной форме. № |19Д/Тв^Дьоз122з0312М6ьИСполнияе*шьИХк«аер1хвмова-Фалчиклы Г.И.
С траница 8 из 8.1С£[гранцца:со1зд ава227Ж 220в6  3 30 9

/ ■ # ЭЛЕКТРОННЫЙш т т Ш

https://edu.tatar.ru/